РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

РЕСПУБЛИКА АДЫГЕЯ

СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«ЯБЛОНОВСКОЕ ГОРОДСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ»

ТРЕТЬЕГО СОЗЫВА

(87771) 97-8-00
385141, Республика Адыгея, Тахтамукайский район,

пос. Яблоновский, ул. Гагарина, 41/1

РЕШЕНИЕ

№ 34-1 от 28.12.2011 г.

О внесении изменений и дополнений

в Устав муниципального образования

«Яблоновское городское поселение»

В целях приведения Устава муниципального образования «Яблоновское городское поселение» в соответствие с требованиями федерального и регионального законодательства, руководствуясь статьями 35, 44 Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьей 83 Устава муниципального образования «Яблоновское городское поселение», Совет народных депутатов муниципального образования «Яблоновское городское поселение»

РЕШИЛ:
1. Внести в Устав муниципального образования «Яблоновское городское поселение» следующие изменения и дополнения:

1.1. В части 1 статьи 3:

а) в пункте 5 после слов: «в границах населённых пунктов МО «Яблоновское городское поселение» добавить слова: «и обеспечение безопасности дорожного движения на них, включая создание и обеспечение функционирования парковок (парковочных мест), осуществление муниципального контроля за сохранностью автомобильных дорог местного значения в границах населённых пунктов МО «Яблоновское городское поселение»;

б) в пункте 10 слова: «Яблоновского городского поселения» заменить словами: «Яблоновское городское поселение»;

в) в пункте 16 после слов: «и организация обустройства мест массового отдыха населения» добавить слова: «, включая обеспечение свободного доступа граждан к водным объектам общего пользования и их береговым полосам;»;

г) пункт 20 изложить в следующей редакции:

«20) утверждении генеральных планов МО «Яблоновское городское поселение», правил землепользования и застройки, утверждение подготовленной на основе генеральных планов МО «Яблоновское городское поселение» документации по планировке территории, выдача разрешений на строительство (за исключением случаев, предусмотренных Градостроительным кодексом Российской Федерации, иными федеральными законами), разрешений на ввод объектов в эксплуатацию при осуществлении муниципального строительства, реконструкции объектов капитального строительства, расположенных на территории МО «Яблоновское городское поселение», утверждение местных нормативов градостроительного проектирования МО «Яблоновское городское поселение» резервирование земель и изъятие, в том числе путём выкупа, земельных участков в границах МО «Яблоновское городское поселение» для муниципальных нужд, осуществление земельного контроля за использованием земель МО «Яблоновское городское поселение»;»;

д) в пункте 26 после слов: «на территории МО «Яблоновское городское поселение» добавить слова: «, а также осуществление муниципального контроля в области использования и охраны особо охраняемых природных территорий местного значения;»;

е) в пункте 31 слова: «и надзора» исключить;

ж) в конце пункта 32 знак препинания «точка» заменить на знак препинания «точка с запятой»;

з) после пункта 32 добавить пункты 32.1) и 32.2) следующего содержания:

«32.1) предоставление помещения для работы на обслуживаемом административном участке МО «Яблоновское городское поселение» сотруднику, замещающему должность участкового уполномоченного полиции;

32.2) до января 2017 года предоставление сотруднику, замещающему должность участкового уполномоченного полиции, и членам его семьи жилого помещения на период выполнения сотрудником обязанностей по указанной должности;»;

и) в конце пункта 33 знак препинания «точка», заменить на знак препинания «точка с запятой»;

к) добавить пункт 34 следующего содержания:

«34) осуществление муниципального контроля за проведением муниципальных лотерей;»;

л) добавить пункт 35 следующего содержания:

«35) осуществление муниципального контроля на территории особой экономической зоны;»;

м) добавить пункт 36 следующего содержания:

«36) обеспечение выполнения работ, необходимых для создания искусственных земельных участков для нужд МО «Яблоновское городское поселение», проведение открытого аукциона на право заключить договор о создании искусственного земельного участка в соответствии с федеральным законом.»;

1.2. Пункт 3 части 1 статьи 5 изложить в следующей редакции:

«3) создание муниципальных предприятий и учреждений, осуществление финансового обеспечения деятельности муниципальных казённых учреждений и финансового обеспечения выполнения муниципального задания бюджетными и автономными муниципальными учреждениями, а также формирование и размещение муниципального заказа;»;

1.3. После статьи 5 добавить статью 5.1. следующего содержания:

«Статья 5.1. Муниципальный контроль
1. Органы местного самоуправления вправе организовывать и осуществлять муниципальный контроль по вопросам, предусмотренным федеральными законами.

2. К отношениям, связанным с осуществлением муниципального контроля, организацией и проведением проверок юридических лиц, индивидуальных предпринимателей, применяются положения Федерального закона от 26 декабря 2008 года № 294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля».»;

1.4. В части 6 статьи 18 слова: «Финансирование расходов на содержание» заменить словами: «Финансовое обеспечение деятельности»;
1.5. В пункте 6 части 9 статьи 23 слова: «контрольно счетной» заменить словами: «контрольно-счётной»;
1.6. Часть 3 статьи 32 изложить в следующей редакции:

«3. Решение Совета народных депутатов МО «Яблоновское городское поселение» о досрочном прекращении полномочий депутата Совета народных депутатов МО «Яблоновское городское поселение» принимается не позднее чем через 30 дней со дня появления основания для досрочного прекращения полномочий, а если это основание появилось в период между сессиями Совета народных депутатов МО «Яблоновское городское поселение», - не позднее чем через три месяца со дня появления такого основания.»;

1.7. В части 2 статьи 33 после слов: «при тайном голосовании» добавить слова: «по мажоритарной избирательной системе»;

1.8. Статью 40 изложить в следующей редакции:

«Статья 40. Контрольно-счётная комиссия

1. Основы статуса контрольно-счётной комиссии МО «Яблоновское городское поселение» (далее по тексту контрольно-счётная комиссия):

1) контрольно-счётная комиссия является постоянно действующим органом внешнего муниципального финансового контроля и образуется Советом народных депутатов МО «Яблоновское городское поселение»;

2) контрольно-счётная комиссия формируется Советом народных депутатов МО «Яблоновское городское поселение» сроком на 5 лет;

3) контрольно-счётная комиссия обладает организационной и функциональной независимостью и осуществляет свою деятельность самостоятельно;

4) деятельность контрольно-счётной комиссии не может быть приостановлена, в том числе в связи с досрочным прекращением полномочий Совета народных депутатов МО «Яблоновское городское поселение»;

5) контрольно-счётная комиссия обладает правами юридического лица;

6) контрольно-счётная комиссия имеет гербовую печать и бланки со своим наименованием и с изображением герба Республики Адыгея или муниципального образования;

7) Совет народных депутатов МО «Яблоновское городское поселение», входящего в состав муниципального образования «Тахтамукайский район», вправе заключать соглашения с Советом народных депутатов муниципального образования «Тахтамукайский район» о передаче контрольному органу муниципального образования «Тахтамукайский район» полномочий контрольно-счётной комиссии МО «Яблоновское городское поселение» по осуществлению внешнего муниципального финансового контроля.

2. Полномочия контрольно-счётной комиссии:

1) организация и проведение оперативного контроля за формированием и исполнением местного бюджета, в том числе контроль за поступлением в местный бюджет средств от распоряжения и управления муниципальной собственностью, за использованием кредитных ресурсов и заёмных средств, за движением бюджетных средств через органы казначейства;

2) проведение экспертизы и оформление по результатам её проведения заключения по:

- проекту нормативного правового акта о местном бюджете, обоснованности его доходных и расходных статей, дефицита бюджета;

- отчетам Администрации об исполнении местного бюджета за квартал, полугодие, 9 месяцев, за соответствующий финансовый год;

- проектам решений и иных нормативных правовых актов муниципального образования по бюджетно-финансовым вопросам;

- проектам программ, включая целевые программы муниципального образования, на финансирование которых направляются средства местного бюджета;

3) внешняя проверка годового отчёта об исполнении местного бюджета;

4) проведение проверок и обследований в органах местного самоуправления, организациях, финансируемых за счёт средств местного бюджета;

5) участие в необходимых случаях по поручению Совета народных депутатов или решению контрольно-счётной комиссии в проверках и ревизиях финансово-хозяйственной деятельности организаций, проводимых органами государственного финансового контроля на основании заключенных соглашений о взаимном сотрудничестве;

6) организация и осуществление контроля за законностью, результативностью (эффективностью и экономичностью) использования средств местного бюджета, а также средств, получаемых местным бюджетом из иных источников, предусмотренных законодательством Российской Федерации;

7) контроль за соблюдением установленного порядка управления и распоряжения имуществом, находящимся в муниципальной собственности, в том числе охраняемыми результатами интеллектуальной деятельности и средствами индивидуализации, принадлежащими МО «Яблоновское городское поселение»;

8) оценка эффективности предоставления налоговых и иных льгот и преимуществ, бюджетных кредитов за счёт средств местного бюджета, а также оценка законности предоставления муниципальных гарантий и поручительств или обеспечения исполнения обязательств другими способами по сделкам, совершаемым юридическими лицами и индивидуальными предпринимателями за счёт средств местного бюджета и имущества, находящегося в муниципальной собственности;

9) финансово-экономическая экспертиза проектов муниципальных правовых актов (включая обоснованность финансово-экономических обоснований) в части, касающейся расходных обязательств муниципального образования, а также муниципальных программ;

10) анализ бюджетного процесса в муниципальном образовании и подготовка предложений, направленных на его совершенствование;

11) подготовка информации о ходе исполнения местного бюджета, о результатах проведённых контрольных и экспертно-аналитических мероприятий и представление такой информации в Совет народных депутатов МО «Яблоновское городское поселение» и главе МО «Яблоновское городское поселение»;

12) участие в пределах полномочий в мероприятиях, направленных на противодействие коррупции;

13) иные полномочия в сфере внешнего муниципального финансового контроля, установленные федеральными законами, законами Республики Адыгея, настоящим Уставом и нормативными правовыми актами Совета народных депутатов МО «Яблоновское городское поселение».

3. Деятельность контрольно-счётной комиссии основывается на принципах законности, объективности, эффективности, независимости и гласности.

4. Правовое регулирование организации и деятельности контрольно-счётной комиссии осуществляется Федеральным законом № 6-ФЗ от     07.02.2011 г. «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счётных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований», другими федеральными законами и Положением о контрольно-счётной комиссии МО «Яблоновское городское поселение», утверждаемым Советом народных депутатов МО «Яблоновское городское поселение».»;

1.9. В части 2 статьи 43 после слов: «главы муниципального образования» добавить слова: «или при наличии заключения главы муниципального образования.»;
1.10. Пункт 5 части 1 статьи 52 изложить в следующей редакции:
5) близкого родства или свойства (родители, супруги, дети, братья, сестры, а также братья, сестры, родители, дети супругов и супруги детей) с главой муниципального образования, который возглавляет местную администрацию, если замещение должности муниципальной службы связано с непосредственной подчиненностью или подконтрольностью этому должностному лицу, или с муниципальным служащим, если замещение должности муниципальной службы связано с непосредственной подчиненностью или подконтрольностью одного из них другому;

1.11. В части 4 статьи 59:

а) после пункта 2) добавить пункт 2.1) следующего содержания:

«2.1) имущество, предназначенное для организации охраны общественного порядка в границах поселения;»;

б) пункт 6 изложить в следующей редакции:

«6) имущество, предназначенное для обеспечения первичных мер пожарной безопасности;»;

1.12. В части 3 статьи 60 после слов: «в порядке, установленном уполномоченным» добавить слова: «правительством Российской Федерации».
2. Одобрить новую редакцию изменённых статей Устава муниципального образования «Яблоновское  городское поселение», принятого Советом народных депутатов муниципального образования «Яблоновское городское поселение» 24.10.2008 года.

3. В соответствии с Федеральным законом от 21.07.2005 года № 97-ФЗ «О государственной регистрации уставов муниципальных образований» предложить главе муниципального образования «Яблоновское городское поселение» в пятнадцатидневный срок со дня принятия настоящего решения направить изменения и дополнения, внесённые в Устав муниципального образования «Яблоновское городское поселение» в Управление Министерства юстиции Российской Федерации по Республике Адыгея для проведения их государственной регистрации.

4. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального обнародования, произведённого после его государственной регистрации, за исключением подпункта з) пункта 1.1. и подпункта а) пункта 1.11. части 1. настоящего решения, вступающих в силу с 01.01.2012 года.
Пункт 2) части 1. статьи 40 Устава муниципального образования «Яблоновское городское поселение» в редакции настоящего решения вступает в силу по истечении срока полномочий Совета народных депутатов муниципального образования «Яблоновское городское поселение» 3 созыва.

Глава муниципального образования

«Яблоновское  городское поселение»                                              Гаврилова Е.Н.